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Неміс автономиялық облысы құрылуының тоқтатылуы қазақ елін қасіретке толы 

болашағынан аман алып қалды деп есептейміз.  

Қорытындылай келе, Қазақстанда Неміс автономиялық аймағын құру идеясы, 

бірінші кезекте, 1970 жылдары тұрақты өскен кеңестік немістердің жаппай кетуімен 

тығыз байланысты болды. Олардың автономия алу талаптарының қанағаттандырылмауы, 

орыстармен ассимиляциясы салдарынан мәдениетінің жойылу қаупін сезінуі эмиграцияға 

әкеліп соқты. Осы орын алған жағдайларға байланысты КОКП Орталық Комитеті 

тығырықтан шығу тәсілі ретінде Қазақстанда Неміс автономиясын құру идеясын дамытты. 

Ол 1979 жылы 31 мамырда КОКП Орталық Комитеті Саяси Бюросының отырысында 

мақұлданды. Бірақ Целиноградта бұл идеяны жүзеге асыру қарсаңында қазақ жастарында 

толқулар пайда болды, сол себепті бұл жоспардан бас тарту туралы шешім қабылданды. 

Ұлттық төзбеушіліктің кез-келген көрінісі енді «империялық өткеннің», «ұлттық 

бірегейліктің оянуының», «тарихи әділеттілікке жетудің» мұрасы ретінде ұғындырылды.  
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Аннотация. Статья посвящена вопросам модернизации законодательства 

Казахстана в области выборов. Автор отмечает, что выборы являются одним из главных 

признаков демократического государства, и связывает продвижение демократических 

принципов через совершенствование Закона «О выборах». В статье представлен обзор 

нововведений, введенных в выборное законодательство Казахстана в период с 1995 по 

2020 годы. Автором раскрыты ключевые аспекты данных положений и проанализированы 

перспективы их дальнейшей реализации. 

Ключевые слова: выборное законодательство, выборы, демократия 

Аннотация. Мақала Қазақстанның сайлау саласындағы заңнамасын жаңарту 

мәселелеріне арналған. Автор сайлау - демократиялық мемлекеттің басты белгілерінің бірі 

деп атап өтті. Мақалада 1995 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңде Қазақстанның сайлау 

заңнамасына енгізілген жаңалықтарға шолу жасалады. Автор ережелердің негізгі 

аспектілерін ашып, оларды әрі қарай жүзеге асырудың перспективаларын талдайды. 

Түйін сөздер: сайлау заңнамасы, сайлау, демократия 

Annotation. The article is devoted to the issues of modernizing the legislation of 

Kazakhstan in the field of elections. The author notes that elections are one of the main features 
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of a democratic state. The article provides an overview of the innovations introduced into the 

electoral legislation of Kazakhstan in the period from 1995 to 2020. The author reveals the key 

aspects of the data and provisions and analyzes the prospects for their further implementation. 

Keywords: electoral legislation, elections, democracy 

 

Республика Казахстан провозглашает себя демократическим, светским, правовым и 

социальным государством. В статье 3 Конституции страны обозначено, что единственным 

источником власти является народ, и он осуществляет власть непосредственно через 

республиканский референдум и свободные выборы, а также делегирует осуществление 

своей власти государственным органам [1]. 

Как известно, свободные, конкурентные, честные и прозрачные выборы являются 

одним из главных признаков демократического государства. Центральная избирательная 

комиссия Республики Казахстан дает следующее определение демократическим выборам: 

«это конкурентные, периодические и представительные выборы, в процессе которых 

граждане, обладающие широкой свободой на альтернативной основе избирают своих 

представителей во властные структуры [2]. Для проведения агитационной работы 

политическим партиям и кандидатам гарантируются свобода слова, собраний, 

передвижения и других необходимых условий. 

Другими словами, выборы, предоставляя гражданам право выбора главы государства 

или состава представительного органа, являются неотъемлемой частью политического 

процесса демократических государств. В ходе избирательного процесса кандидатам и 

политическим партиям предоставляется возможность получить поддержку населения; а 

государству – обеспечить участие граждан в политической жизни. Избирательные 

кампании представляют особую важность для развития демократии в стране, поскольку 

реализуют функцию мобилизации населения для выбора политического курса государства 

и его лидера. 

Выборы главы государства или политической партии в каждом государстве 

осуществляются согласно национальному законодательству. В свою очередь, 

законодательство стран в области выборов обладает своими особенностями.  

В Стратегии «Казахстан–2050» четко обозначены направления по дальнейшей 

демократизации общества. Одним из важнейших аспектов обозначено продолжение 

политики по усилению полномочий Парламента. Инициативы, обозначенные в Стратегии, 

находят продолжение в Пяти институциональных реформах и Плане нации «100 

конкретных шагов». Развитие законодательства о выборах является важнейшим 

направлением продвижения демократических принципов в стране. 

С момента обретения Независимости в 1991 году в Казахстане произошли 

существенные демократические преобразования, которые касались, в том числе, 

выборного законодательства. Эксперты отмечают, что формирование современной 

избирательной системы Казахстана в области выборов депутатов Парламента, тесно 

связано с принятием в 1995 году Конституцией Республики Казахстан [3]. Среди важных 

положений Конституции выделяется введение в систему государственного управления 

двухпалатного Парламента. Закрепилось положение, согласно которому депутаты 

Мажилиса избираются на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при 

тайном голосовании, а депутаты Сената избираются депутатами маслихатов областей, 

городов республиканского значения, районов и городов. 

В 1995 году был принят Закон РК «О выборах», который закрепил для всех 

категорий кандидатов двухтуровую мажоритарную систему абсолютного большинства за 

исключением кандидатов в органы местного самоуправления, которые избирались на 

основе относительного большинства.  

Со времени первоначального принятия Закона РК «О выборах» [4] в сентябре 1995 

года в него около двадцати раз вносились изменения и дополнения: трижды в 1999 году, 

дважды в 2005 году, в 2006 году, дважды в 2009 году, в 2011 году, в 2013 году, дважды в 
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2014 году, в 2015 году, трижды в 2017 году, дважды в 2018 году, в 2019 году, а также в 

2020 году. Также существенные изменения были введены в выборное законодательство в 

2004 и 2007 годах.  

Важно выделить изменения, которые были введены в Конституцию страны по 

вопросам избирательной системы в 1998 году. Изменения касались сроков полномочий 

Парламента Республики Казахстан и численности депутатов Мажилиса. Так, срок 

полномочий депутатов Мажилиса был продлен до пяти лет, Сената – до шести лет. Также 

была введена пропорциональная система голосования. Согласно поправкам, был 

установлен 7%-ный барьер для прохождения в Мажилис Парламента. 

Эксперты наиболее значимыми выделяют изменения и дополнения, введенные в 

законодательство «О выборах» в 2004, 2007, 2009, 2011 и 2013 годах. Рассмотрим 

изменения, которые были введены в эти периоды времени. 

Нововведения 2004 года касались исключению безальтернативных выборов, 

предварительного голосования. Был введен новый принцип формирования избирательных 

комиссий, согласно которому избрание местными представительными органами 

осуществлялось по представлению политических партий. Кроме того, изменился принцип 

составления списков избирателей: избиратели вносятся в списки согласно регистрации 

места жительства. Важным аспектом является то, что были введены гарантии равного 

доступа кандидатов к СМИ. Отмечается также расширение прав отечественных и 

международных наблюдателей и т.д. 

Существенные поправки в Закон РК «О выборах» были внесены в 2007 году: был 

определен новый порядок формирования Мажилиса Парламента, выдвижения 

кандидатов в депутаты Мажилиса (на основе партийных списков), а также значительно 

расширены возможности политических партий участвовать в работе избирательных 

комиссий. Политические партии, не имеющие представителя в составе избирательной 

комиссии, получили право делегировать в нее своего представителя с правом 

совещательного голоса на период подготовки и проведения избирательной кампании. В 

новой редакции также были внесены изменения и дополнения о деятельности 

избирательных комиссий, также наблюдателей политических партий, иных общественных 

объединений, некоммерческих организаций.  

Через два года, в 2009 году в выборное законодательство было введено новое 

положение, которое позволило формировать Мажилис Парламента с участием не менее 

двух политических партий даже в случае, если вторая партия не набирает установленный 

7%-ный барьер. Это было обусловлено с практикой, когда установленный барьер смогла 

пройти только одна партия на выборах 2007 года. Кроме того, новшества коснулись и 

порядка проведения предвыборной агитации политических партий и кандидатов, которые 

были призваны обеспечить равные условия доступа к СМИ. Также была установлена 

единая дата проведения выборов депутатов маслихатов вместо выбывших: с 2009 года 

дважды в год избиратели участвуют в выборах депутатов маслихатов вместо выбывших. 

Также важные изменения в Закон «О выборах» были внесены в 2011 году. В 

частности, были регламентированы вопросы назначения и проведения внеочередных 

выборов Президента страны. Согласно поправкам, внеочередные президентские выборы 

назначаются решением Президента и проводятся в течение двух месяцев со дня их 

назначения в соответствии с правилами, установленными для очередных выборов 

Президента. Было закреплено положение, согласно которому последующие за 

внеочередными очередные выборы Президента объявляются через пять лет, и при этом 

сроки проведения избирательных мероприятий определяются Центральной избирательной 

комиссией. 

Кроме того, в 2013 году были введены изменения, касающиеся сроков полномочий 

депутатов Сената и Мажилиса Парламента, избранных на внеочередных выборах. 

В 2018 году были внесены новые поправки, согласно которым политические партии 

получили право выдвигать кандидатов в депутаты маслихатов, избираемых по партийным 
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ɫɩɢɫɤɚɦ. ȼɤɥɸɱɟɧɢɟ ɜ ɩɚɪɬɢɣɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɥɢɰ ɞɥɹ ɢɡɛɪɚɧɢɹ ɞɟɩɭɬɚɬɨɦ ɦɚɫɥɢɯɚɬɚ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɣ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨ-ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɚɥɶɧɨɣ ɟɞɢɧɢɰɵ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɫɹ 
ɛɨɥɶɲɢɧɫɬɜɨɦ ɝɨɥɨɫɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɱɢɫɥɚ ɱɥɟɧɨɜ ɜɵɫɲɟɝɨ ɪɭɤɨɜɨɞɹɳɟɝɨ ɨɪɝɚɧɚ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɮɢɥɢɚɥɚ (ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ) ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɨɣ ɩɚɪɬɢɢ. ɉɨɥɢɬɢɱɟɫɤɢɟ 
ɩɚɪɬɢɢ ɧɟ ɜɩɪɚɜɟ ɜɤɥɸɱɚɬɶ ɜ ɩɚɪɬɢɣɧɵɟ ɫɩɢɫɤɢ ɥɢɰ, ɧɟ ɹɜɥɹɸɳɢɯɫɹ ɢɯ ɱɥɟɧɚɦɢ. 

ȼ 2021 ɝɨɞɭ ɬɚɤɠɟ ɨɠɢɞɚɟɬɫɹ ɜɧɟɫɟɧɢɟ ɫɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɩɨɩɪɚɜɨɤ ɜ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨ 
«Ɉ ɜɵɛɨɪɚɯ». Ɍɚɤ, ɜ ɚɩɪɟɥɟ 2021 ɝɨɞɚ Ɇɚɠɢɥɢɫ ɉɚɪɥɚɦɟɧɬɚ ɩɪɢɧɹɥ ɜ ɪɚɛɨɬɭ ɩɪɨɟɤɬ 
ɡɚɤɨɧɚ «Ɉ ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɢ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɣ ɜ Ʉɨɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɧɵɣ ɡɚɤɨɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ 
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ «Ɉ ɜɵɛɨɪɚɯ ɜ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɟ Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ» ɢ ɩɚɤɟɬ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɩɨɩɪɚɜɨɤ. 
Ⱦɚɧɧɵɟ ɧɨɜɨɜɜɟɞɟɧɢɹ ɜɤɥɸɱɚɸɬ ɜ ɫɟɛɹ ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɩɨɪɨɝɚ ɞɥɹ ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɢɯ ɩɚɪɬɢɣ ɧɚ 
ɜɵɛɨɪɚɯ ɜ Ɇɚɠɢɥɢɫ ɉɚɪɥɚɦɟɧɬɚ ɫ 7% ɞɨ 5%, ɞɨɛɚɜɥɟɧɢɟ ɝɪɚɮɵ «ɉɪɨɬɢɜ ɜɫɟɯ» ɜ 
ɛɸɥɥɟɬɟɧɢ ɞɥɹ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɹ ɜɫɟɯ ɭɪɨɜɧɟɣ. ȼ ɪɚɦɤɚɯ ɡɚɤɨɧɨɩɪɨɟɤɬɚ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ 
ɜɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɩɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɸ ɜɵɛɨɪɨɜ, ɩɨ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ, ɩɪɟɞɴɹɜɥɹɟɦɵɦ ɤ ɝɥɚɜɚɦ 
ɦɟɫɬɧɵɯ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɣ, ɩɨɪɹɞɤɭ ɜɵɞɜɢɠɟɧɢɹ ɤɚɧɞɢɞɚɬɨɜ, ɩɨɪɹɞɤɭ ɫɛɨɪɚ ɩɨɞɩɢɫɟɣ ɜ 
ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɫɚɦɨɜɵɞɜɢɠɟɧɰɟɜ, ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɤɚɧɞɢɞɚɬɨɜ, ɩɨɞɫɱɟɬɭ ɝɨɥɨɫɨɜ ɧɚ ɜɵɛɨɪɚɯ, 
ɩɨɪɹɞɤɭ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɢ ɨɩɭɛɥɢɤɨɜɚɧɢɹ ɢɬɨɝɨɜ ɜɵɛɨɪɨɜ, ɩɨɪɹɞɤɭ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɢɡɛɪɚɧɧɨɝɨ 
ɚɤɢɦɚ ɩɨɫɥɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɵɛɨɪɨɜ. Ʉɪɨɦɟ ɬɨɝɨ, ɧɨɜɨɜɜɟɞɟɧɢɟɦ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɬɨ, ɱɬɨ ɝɪɚɠɞɚɧɚɦ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɫɚɦɨɜɵɞɜɢɠɟɧɢɹ ɧɚ ɜɵɛɨɪɵ ɚɤɢɦɨɜ ɝɨɪɨɞɨɜ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ 
ɡɧɚɱɟɧɢɹ, ɫɟɥ, ɩɨɫɟɥɤɨɜ, ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɨɤɪɭɝɨɜ [5].  

Ɍɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ, ɜɵɛɨɪɧɨɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨ Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ ɛɵɥɨ ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɨ 
ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɨ ɫ ɦɨɦɟɧɬɚ ɩɟɪɜɨɧɚɱɚɥɶɧɨɝɨ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɜ 1995 ɝɨɞɭ Ɂɚɤɨɧɚ ɊɄ «Ɉ 
ɜɵɛɨɪɚɯ». Ɇɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢɹ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɞɢɧɚɦɢɱɧɵɦ ɢ ɩɨɫɬɨɹɧɧɵɦ 
ɩɪɨɰɟɫɫɨɦ, ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɵɦ ɧɚ ɫɨɜɟɪɲɟɧɫɬɜɨɜɚɧɢɟ ɢɡɛɢɪɚɬɟɥɶɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ ɜ Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ ɢ 
ɩɪɨɞɜɢɠɟɧɢɟ ɞɟɦɨɤɪɚɬɢɱɟɫɤɢɯ ɩɪɢɧɰɢɩɨɜ. ȼɜɟɞɟɧɧɵɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ɢ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɹ ɹɜɥɹɸɬɫɹ 
ɨɬɜɟɬɨɦ ɧɚ ɹɜɥɟɧɢɹ, ɜɨɡɧɢɤɚɸɳɢɟ ɜ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨ-ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɨɣ ɠɢɡɧɢ, ɢ ɩɪɢɡɜɚɧɵ 
ɭɥɭɱɲɢɬɶ ɩɨɪɹɞɨɤ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɨɫɬɚɜɚ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɧɵɯ ɨɪɝɚɧɨɜ ɜɥɚɫɬɢ. 

 

ɋɩɢɫɨɤ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɧɨɣ ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɵ 

1. Ʉɨɧɫɬɢɬɭɰɢɹ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ. http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_  

2. ɂɡɛɢɪɚɬɟɥɶɧɚɹ ɫɢɫɬɟɦɚ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ. https://www.election.gov.kz. 

3. ɗɜɨɥɸɰɢɹ ɢɡɛɢɪɚɬɟɥɶɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ ɜ ɊɄ ɨɬɪɚɠɚɟɬ ɫɭɬɶ ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɢɯ 
ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ. 30.10.2020. https://www.inform.kz/ru/evolyuciya-izbiratel-

noy-sistemy-v-rk-otrazhaet-sut-politicheskih-izmeneniy-v-sovremennyy-period_a3712848 

4. Ʉɨɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɧɵɣ Ɂɚɤɨɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ ɨɬ 28 ɫɟɧɬɹɛɪɹ 1995 ɝɨɞɚ 
№2464 «Ɉ ɜɵɛɨɪɚɯ ɜ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɟ Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ». 
https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1004029  

Ƚɪɚɮɚ «ɉɪɨɬɢɜ ɜɫɟɯ» ɜ ɛɸɥɥɟɬɟɧɹɯ: Ɇɚɠɢɥɢɫ ɩɪɢɧɹɥ ɡɚɤɨɧɨɩɪɨɟɤɬ ɜ ɪɚɛɨɬɭ. 
https://www.zakon.kz/5064347-grafa-protiv-vseh-mozhet-vernutsya-v.html 
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Ⱦɠɚɧɢɛɟɤɨɜ ɇ.ɇ. 
ɞɨɤɬɨɪɚɧɬ ɤɚɮɟɞɪɵ ɩɨɥɢɬɨɥɨɝɢɢ  

ȿɜɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɭɧɢɜɟɪɫɢɬɟɬɚ ɢɦ.Ʌ.ɇ. Ƚɭɦɢɥɟɜɚ 

ɇɭɪ-ɋɭɥɬɚɧ, Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚ Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ 

 

Ɍɟɤɭɳɢɣ ɷɬɚɩ ɦɢɪɨɜɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɜɨ ɦɧɨɝɨɦ ɨɛɭɫɥɨɜɥɟɧ ɬɟɤɬɨɧɢɱɟɫɤɨɣ 
ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɰɢɟɣ ɨɛɳɟɩɪɢɧɹɬɵɯ ɭɫɬɨɟɜ, ɚ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɚɹ ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɚɹ ɫɢɬɭɚɰɢɹ ɜ ɰɟɥɨɦ 
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